
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 09/03/2021

OGGETTO: ADESIONE AL PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA' DI 
RAGUSA. APPROVAZIONE SCHEMA PATTO DI LETTURA

L'anno duemilaventuno, addì nove del mese di Marzo alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 104 del 05/03/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: ADESIONE AL PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA' DI RAGUSA. 
APPROVAZIONE SCHEMA PATTO DI LETTURA

Il Sottoscritto dirigente del Settore XII, dott. Giuseppe Puglisi, unitamente alla dott.ssa Morgante, 
responsabile del procedimento, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, 
predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazione di conflitto 
d'interesse nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del 
D.pr. 62/2013

PREMESSO CHE:
• l’Italia è il Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura sia considerata 
nelle politiche pubbliche europee un elemento fondamentale di crescita culturale e socioeconomica;
• in Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti 
territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati;
• a livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni e le attività 
culturali e il turismo (Mibact);
• il Centro per il libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del Mibact, d’intesa con l’ANCI – 
Associazione Nazionale Comuni Italiani, attraverso la qualifica di Città che legge, ha deciso di 
promuovere e valorizzare quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere con continuità sul 
proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura con lo scopo di rendere il libro e la 
lettura un’abitudine sociale e di allargare conseguentemente la base dei lettori al fine di mettere in 
atto una logica collaborativa di rete in grado di sostenere la lettura a livello territoriale;
• l’intento del Patto locale per la lettura è di riconoscere e sostenere la crescita socioculturale 
attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare 
positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la lettura  
un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori;
• la sottoscrizione del Patto locale per la lettura è tesa a creare una rete territoriale che comprenda 
tutti i rappresentanti della filiera del libro (istituzioni ed enti pubblici, biblioteche, scuole, 
università, librerie, associazioni culturali, istituti culturali, strutture sanitarie, enti sociali);

VISTO il Codice dei Beni culturali e del paesaggio D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e successive 
modifiche e integrazioni, che indica tra gli istituti e luoghi di cultura la biblioteca quale “una 
struttura permanente che raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali e 
informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la consultazione al 
fine di promuovere la lettura e lo studio” (articolo 101, punto b), e fa riferimento alla possibilità per 
Stato, per le Regioni e per gli altri enti pubblici territoriali di stipulare accordi che abbiano come 
obiettivo la determinazione di strategie e obiettivi comuni di valorizzazione, finalizzate alla 
elaborazione di piani strategici di sviluppo culturale (articolo 112);

RILEVATO CHE:
• sono presenti sul territorio ragusano soggetti legati alla filiera del libro e della lettura che possono 
fortemente contribuire alla crescita dell’inclusione sociale e svolgere un ruolo significativo 
nell’organizzazione di eventi legati alla promozione della lettura;
• la Città di Ragusa dispone, per le sue caratteristiche naturali, storiche, culturali, economiche e 
sociali, anche in seguito al riconoscimento UNESCO, di importanti punti di forza che possono 
fungere da sfondo di qualità per ospitare eventi culturali di ampia portata;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CONSIDERATO CHE al fine di formalizzare l'impegno fra tutti coloro che vogliono partecipare 
ad un progetto generale di promozione del libro e della lettura sul nostro territorio è opportuno 
sottoscrivere un Patto Locale per la Lettura che raccolga tutti i soggetti istituzionali e gli 
stakeholders coinvolgibili per il perseguimento dell'obiettivo generale e che definisca le azioni 
necessarie per incrementare gli indici di lettura;

VISTO il documento denominato "Patto Locale per la Lettura", allegato al presente atto, di cui fa 
parte integrante e sostanziale, che verrà sottoposto a tutti i soggetti che verranno individuati a 
seguito delle risultanze di apposito avviso pubblico;

DATO ATTO CHE:
• saranno invitati, tramite pubblicazione di apposito avviso per manifestazione di interesse, i diversi 
soggetti interessati presenti sul territorio, per la sottoscrizione del suddetto Patto;
• dopo l'approvazione, si procederà alla sottoscrizione del Patto Locale per la Lettura da parte del 
Sindaco e dei Legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti ed associazioni interessati facendo 
proprio il contenuto del documento stesso;

PRESO ATTO CHE l’adozione e sottoscrizione del Patto Locale per la Lettura non prevede oneri 
finanziari a carico del Comune;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R.44/91 e successive modifiche ed integrazioni ai fini della presentazione della 
richiesta di finanziamento;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021-2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e 
dei servizi;

Visto il d.lgs. n. 267/00

AD UNANIMITA' di voti favorevoli e palesi

PROPONE DI DELIBERARE

1) APPROVARE, per le ragioni esposte in narrativa, lo schema di Patto Locale per la Lettura di 
cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, che verrà successivamente 
sottoscritto dal Sindaco e dai legali rappresentanti e/o presidenti dei soggetti interessati, facendo 
proprio il contenuto del documento stesso;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2)AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla firma della documentazione prevista per la 
sottoscrizione del Patto;

3)INDIVIDUARE nel Settore 12 – Servizio Cultura - la struttura organizzativa incaricata di porre 
in essere gli adempimenti di competenza;

4)DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del Decreto Legislativo 
267/2000 art. 134 Comma 4 ai fini della presentazione della richiesta di finanziamento.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 104 del 05/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


